
Página 26

Número 137 · Martes, 23 de Julio de 2019
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE NOVÉS

Vista la celebración de las elecciones municipales el día 26 de mayo de 2019, y habiéndose procedido 
el día 15 de junio de 2019 a la constitución de la nueva Corporación local, en virtud de lo dispuesto en los 
artículos 20 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y el artículos 35 
del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, vengo en resolver:

PRIMERO. NOMBRAMIENTO DE LOS MIEMBROS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCALY DELEGACIÓN 
DE FUNCIONES.

Vistos los artículos 20.1.b) y 23 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, y los artículos 35.2 y 52 del Real Decreto 
2568/1986, de 28 de noviembre, teniendo en cuenta que la Junta de Gobierno Local ha de existir en este 
Ayuntamiento por haberse así acordado por el pleno en sesión celebrada el día 26 de junio de 2003, 
dispongo lo siguiente:

A) Nombramientos: Nombro miembros de la Junta de Gobierno Local a los siguientes Concejales:
• DON EDUARDO MUÑOZ FERNÁNDEZ.
• DON JESÚS ESTEBAN RODRÍGUEZ.
• DOÑA ESTER FUENTES MÍNGUEZ.
La Junta de Gobierno estará formada por el Alcalde, que ejercerá la Presidencia, y los Concejales 

mencionados.
B) Régimen de sesiones: La Junta de Gobierno Local celebrará sesión quincenal, preferentemente los 

jueves. No obstante, si las circunstancias lo aconsejaran, a juicio del Alcalde, podrá este convocar la sesión 
con carácter ordinario un día distinto de la semana y la hora que estime adecuada, respetando siempre 
la periodicidad mínima antes establecida y las normas legales sobre forma y plazos de convocatorias.

C) Delegaciones: Corresponde a la Junta de Gobierno Local, además de la asistencia permanente al 
Alcalde en el ejercicio de sus atribuciones, las siguientes competencias que a esta Alcaldía asigna como 
delegables el artículo 21 de la Ley 7/1985 y vengo en delegar:

Letra del artículo 21.1 

de la Ley 7/1985
Competencia

g) Aprobar la oferta de empleo público de acuerdo con el presupuesto y la 
plantilla aprobados por el pleno, aprobar las bases de las pruebas para la 
selección del personal y para los concursos de provisión de puestos de trabajo.

n) Sancionar las faltas de desobediencia a su autoridad o por infracción de las 
ordenanzas municipales (salvo las correspondientes a las infracciones de 
tráfi co), salvo en que tal facultad esté atribuida a otros órganos

j) Las aprobaciones de los instrumentos de planeamiento de desarrollo del 
planeamiento general no expresamente atribuidas al pleno, así como la de los 
instrumentos de gestión urbanística v los nrovectos de urbanización.

o) La aprobación de los proyectos de obras y de servicios cuando sea competente 
para su contratación o concesión y estén previstos en el presupuesto.

q) El otorgamiento de las licencias, salvo que las leyes sectoriales lo atribuyan 
expresamente al pleno.

s) Las demás que expresamente le atribuyan las leyes y aquellas que la 
legislación del Estado o de las comunidades autónomas asignen al municipio 
y no atribuyan a otros órganos municipales, salvo aquellas previstas a favor de 
esta Alcaldía en las bases de ejecución del presupuesto.

Así mismo vengo en delegar la competencia recogida en la disposición adicional segunda de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: Corresponden a Alcaldes y a los Presidentes 
de las Entidades Locales las competencias como órgano de contratación respecto de los contratos de 
obras, de suministro, de servicios, los contratos de concesión de obras, los contratos de concesión de 
servicios y los contratos administrativos especiales, cuando su valor estimado no supere el 10% de los 
recursos ordinarios del presupuesto ni, en cualquier caso, la cuantía de seis millones de euros, incluidos los 
de carácter plurianual cuando su duración no sea superior a cuatro años, eventuales prórrogas incluidas 
siempre que el importe acumulado de todas sus anualidades no supere el porcentaje indicado, referido 
a los recursos ordinarios del presupuesto del primer ejercicio ni la cuantía señalada.

Y la adjudicación de concesiones sobre los bienes de las mismas y la adquisición de bienes inmuebles 
y derechos sujetos a la legislación patrimonial cuando su valor no supere el 10% de los recursos ordinarios 
del presupuesto ni el importe de tres millones de euros, así como la enajenación del patrimonio, cuando 
su valor no supere el porcentaje ni la cuantía indicados.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

35
96

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 27

Número 137 · Martes, 23 de Julio de 2019

Los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno local en relación con las materias delegadas tendrán 
el mismo valor que las resoluciones que dicte el Alcalde en ejercicio de las atribuciones que no haya 
delegado, sin perjuicio de su adopción conforme a las reglas de funcionamiento de la Junta.

SEGUNDO. NOMBRAMIENTO DE TENIENTES DE ALCALDE

En virtud de las atribuciones que me confieren los artículos 21.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, y 46.1 
del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, designo como Tenientes de Alcalde del Ayuntamiento 
de Novés a los siguientes Concejales miembros de la Junta de Gobierno Local:

–PRIMERA TENIENTE DE ALCADE: DON EDUARDO MUÑOZ FERNÁNDEZ.
–SEGUNDO TENIENTE DE ALCALDE: DOÑA ESTER FUENTES MÍNGUEZ.
A los Tenientes de Alcalde nombrados, previa aceptación de su cargo, les corresponde en cuanto a 

tales, sustituir al Alcalde en la totalidad de sus funciones y por el orden de su nombramiento, en los casos 
de ausencia, enfermedad o impedimento que imposibilite a este para el ejercicio de sus atribuciones.

TERCERO. CREACIÓN DE CONCEJALÍAS Y DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS

A. Derogo todas las delegaciones existentes anteriores a este Decreto de Alcaldía.
B. Crear las siguientes Concejalías delegando a favor de los Concejales que se mencionan a continuación 

la facultad de gestionar los servicios inherentes a las mismas  sin que incluya ni la facultad de resolver 
mediante actos administrativos que afecten a terceros ni la firma:

a) Concejalía de Régimen Interior, Obras y Servicios, Parques y Jardines: DON EUSEBIO GARZÓN 
MARTÍN. 

b) Concejalía de Urbanismo, Industria y Medio ambiente: DON JESÚS ESTEBAN RODRIGUEZ.
c) Concejalía de Juventud y Deportes: DOÑA ESTER FUENTES MÍNGUEZ.
d) Concejalía de Hacienda, Educación, Cultura y Festejos: DON EDUARDO MUÑOZ FERNÁNDEZ.
e) Concejalía de Bienestar Social, Mujer y Seguridad Ciudadana: DOÑA CAROLINA HURAY GALÁN.

CUARTO.

Notificar personalmente la presente resolución a los designados, que se considerará aceptada 
tácitamente, salvo manifestación expresa; y remitir la resolución del nombramiento al “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo para su publicación en el mismo.

Asimismo, publicar la resolución en el tablón de anuncios del Ayuntamiento, sin perjuicio de su 
efectividad desde el día siguiente de la firma de la resolución por el Alcalde.

QUINTO.

Dar cuenta al pleno del Ayuntamiento de esta resolución en la primera sesión que se celebre.
Novés, 2 de julio de 2019.–El Alcalde, José Hernández García.

N.º I.-3596

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

35
96

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2019-07-23T07:04:14+0200
	SELLO




